

Syntese A/S
Industriholmen 13
2650 Hvidovre
Central Business Registration No
13456402

Annual report 2016

The Annual General Meeting adopted the annual report on 14.03.2017

Chairman of the General Meeting

Name: Lars Peter Brunse

Contents

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2016	9
Balance sheet at 31.12.2016	10
Statement of changes in equity for 2016	12
Cash flow statement 2016	13
Notes	14
Accounting policies	20

Entity details

Entity

Syntese A/S
Industriholmen 13
2650 Hvidovre

Central Business Registration No: 13456402

Founded: 31.08.1989

Registered in: Hvidovre

Financial year: 01.01.2016 - 31.12.2016

Phone: +4536340030

Website: www.syntese.dk

Board of Directors

Lars Peter Brunse, Chairman
Claus Johnsen Jepsen
Kim Fonager Jensen
Marianne Kock
Mette Mari Rohrberg

Executive Board

Finn Jessen, Chief Executive Officer

Bank

Danske Bank, Corporate Banking Denmark
Holmens Kanal 2
1060 Copenhagen K

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
PO Box 1600
0900 Copenhagen K

Management commentary

	2016	2015	2014	2013	2012
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Financial highlights					
Key figures					
Revenue	239,748	218,546	239,684	187,259	190,032
Gross profit/loss	73,773	69,215	66,821	42,676	47,739
Operating profit/loss	56,874	55,534	55,598	32,007	37,699
Net financials	(981)	(1,138)	(1,712)	(710)	(1,989)
Profit/loss for the year	43,543	41,881	40,887	23,671	26,684
Total assets	123,090	126,459	132,268	123,473	129,404
Investments in property, plant and equipment	12,196	16,875	7,697	7,979	9,484
Equity	70,764	54,221	66,340	63,453	64,782
Employees in average	90	84	83	80	81
Ratios					
Gross margin (%)	30.8	31.7	27.9	22.8	25.1
Return on equity (%)	69.7	69.5	63.0	36.9	40.2
Equity ratio (%)	57.5	42.9	50.2	51.4	50.1
Revenue per employee	2,663.9	2,601.7	2,887.8	2,340.7	2,346.1
Profit margin (%)	23.7	25.4	23.2	17.1	19.8
Return on assets (%)	46.2	43.9	42.0	25.9	29.1

Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios 2015" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Ratios	Calculation formula	Ratios
Gross margin (%)	$\frac{\text{Gross profit/loss} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating gearing.
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.
Revenue per employee	$\frac{\text{Revenue}}{\text{Revenue per employee}}$	The entity's productivity
Profit margin (%)	$\frac{\text{Profit before financials} \times 100}{\text{Revenue}}$	Earnings capacity.
Return on assets (%)	$\frac{\text{Profit before financials} \times 100}{\text{Total assets}}$	The entity's ability to generate profits in relation to total assets.

Management commentary

Primary activities

The Company's primary activity is to produce the pharmaceutical substance Mesalazine for human use.

In early 2007, the Company was approved by the US Food and Drug Administration (FDA) and since then the Company has been selling its products to the US market. Most company products are sold in the European market. The level of activity remained high for 2016 and according to expectations. The Company employed an average of 90 staff members in 2016.

Development in activities and finances

For 2016, operating profit before financials and tax is DKK 56,874k (2015: DKK 55,534k). The operating profit for 2016 is influenced by increasing sales and production volumes and continued implementation of a savings programme. Operating profit has increased by DKK 1,340k, or 2.4%, from 2015 to 2016.

Profit for the year is DKK 43,543k (2015: 41,881k) and the Company's balance sheet at 31 December 2016 shows equity of DKK 70,764k, equaling an equity ratio of 57.5%.

Uncertainty relating to recognition and measurement

Nothing to report.

Unusual circumstances affecting recognition and measurement

Nothing to report.

Outlook

The Company's activity in 2017 is expected to be on the same level as in 2016. The programme of process optimisation will be continued. The Entity's success with these programmes has resulted in considerable efficiency measures and there is room for additional efficiency measures.

Particular risks

The Entity produces one product, Mesalazine. The product has a key position in the treatment of Colitis Ulcerosa and Chron's disease. This key position is not expected to change in the foreseeable future.

Intellectual capital resources

The Entity's development department is staffed with highly educated candidates from various universities. The Entity is working intensely with process development for the purpose of minimising environmental impact and optimising the return from all steps of the process.

Environmental performance

Syntese A/S is a so-called listed undertaking, meaning an undertaking producing pharmaceuticals through a chemical or biological process. Syntese A/S holds an environmental licence for both production and inventories. In addition, the pilot activities are covered by a separate environmental licence and a permit has been granted by the Capital Region of Denmark for the underground storage tanks.

The main environmental impact of Syntese A/S is the Company's consumption of resources and raw materials, accrual of waste and process wastewater as well as emission from the two combustion plants. Consumption of resources includes water, electricity and heating for the entire Company and the use of

Management commentary

raw materials for production and development purposes. Process wastewater and waste are key emissions, the environmental impact of which takes the form of accrual of waste and process wastewater, which is transported or discharged for external treatment.

Syntese A/S was certified under DS/EN ISO 14001:2004 (environmental management) in 2011, and in 2013, the Company was certified under OHSAS 18001 (working environment).

Research and development activities

During the year, the Company continued to develop its processes and technologies to optimise profits and reduce production costs. The programme implemented has had a positive effect in 2016. The programme will continue in the years ahead. Costs incurred for the process and development activities have been borne by operations.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Revenue		239,748	218,546
Production costs	1, 2	<u>(165,975)</u>	<u>(149,331)</u>
Gross profit/loss		73,773	69,215
Administrative costs	1, 2	<u>(16,899)</u>	<u>(13,681)</u>
Operating profit/loss		56,874	55,534
Other financial income	3	44	44
Other financial expenses	4	<u>(1,025)</u>	<u>(1,182)</u>
Profit/loss before tax		55,893	54,396
Tax on profit/loss for the year	5	<u>(12,350)</u>	<u>(12,515)</u>
Profit/loss for the year	6	<u>43,543</u>	<u>41,881</u>

Balance sheet at 31.12.2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Acquired licences		1,339	1,452
Intangible assets	7	<u>1,339</u>	<u>1,452</u>
Land and buildings		35,893	29,897
Plant and machinery		30,110	29,209
Other fixtures and fittings, tools and equipment		731	459
Property, plant and equipment in progress		3,073	8,482
Property, plant and equipment	8	<u>69,807</u>	<u>68,047</u>
Fixed assets		<u>71,146</u>	<u>69,499</u>
Raw materials and consumables		5,669	6,886
Work in progress		4,125	7,043
Manufactured goods and goods for resale		22,874	23,829
Inventories		<u>32,668</u>	<u>37,758</u>
Trade receivables		1,728	4,170
Receivables from group enterprises		10,104	8,839
Other receivables		2,944	3,143
Prepayments	9	1,464	1,160
Receivables		<u>16,240</u>	<u>17,312</u>
Cash		<u>3,036</u>	<u>1,890</u>
Current assets		<u>51,944</u>	<u>56,960</u>
Assets		<u>123,090</u>	<u>126,459</u>

Balance sheet at 31.12.2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Contributed capital	10	2,340	2,340
Retained earnings		68,424	24,881
Proposed dividend		<u>0</u>	<u>27,000</u>
Equity		<u>70,764</u>	<u>54,221</u>
Deferred tax	11	<u>5,998</u>	<u>5,716</u>
Provisions		<u>5,998</u>	<u>5,716</u>
Mortgage debts		<u>12,464</u>	<u>14,541</u>
Non-current liabilities other than provisions	12	<u>12,464</u>	<u>14,541</u>
Current portion of long-term liabilities other than provisions	12	2,077	2,057
Trade payables		20,930	11,277
Payables to group enterprises		0	15,704
Income tax payable	13	68	11,452
Other payables		<u>10,789</u>	<u>11,491</u>
Current liabilities other than provisions		<u>33,864</u>	<u>51,981</u>
Liabilities other than provisions		<u>46,328</u>	<u>66,522</u>
Equity and liabilities		<u>123,090</u>	<u>126,459</u>
Unrecognised rental and lease commitments	15		
Contingent liabilities	16		
Related parties with controlling interest	17		
Group relations	18		

Statement of changes in equity for 2016

	Contributed capital DKK'000	Retained earnings DKK'000	Proposed dividend DKK'000	Total DKK'000
Equity beginning of year	2,340	24,881	27,000	54,221
Ordinary dividend paid	0	0	(27,000)	(27,000)
Profit/loss for the year	0	43,543	0	43,543
Equity end of year	2,340	68,424	0	70,764

Cash flow statement 2016

	<u>Notes</u>	<u>2016</u> <u>DKK'000</u>	<u>2015</u> <u>DKK'000</u>
Operating profit/loss		56,878	55,534
Amortisation, depreciation and impairment losses		10,936	11,485
Working capital changes	14	<u>(595)</u>	<u>6,493</u>
Cash flow from ordinary operating activities		67,219	73,512
Financial income received		44	44
Financial income paid		(1,025)	(1,182)
Income taxes refunded/(paid)		<u>(23,452)</u>	<u>(15,054)</u>
Cash flows from operating activities		42,786	57,320
Acquisition etc of intangible assets		(535)	(491)
Acquisition etc of property, plant and equipment		(12,196)	(16,875)
Sale of property, plant and equipment		<u>148</u>	<u>0</u>
Cash flows from investing activities		(12,583)	(17,366)
Instalments on loans etc		(2,057)	(2,025)
Dividend paid		<u>(27,000)</u>	<u>(54,000)</u>
Cash flows from financing activities		(29,057)	(56,025)
Increase/decrease in cash and cash equivalents		1,146	(16,071)
Cash and cash equivalents beginning of year		<u>1,890</u>	<u>17,961</u>
Cash and cash equivalents end of year		3,036	1,890

Notes

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
1. Staff costs		
Wages and salaries	49,796	46,321
Pension costs	5,795	4,914
Other social security costs	653	629
	56,244	51,864
Average number of employees	90	84

Pursuant to section 98b(3) of the Danish Financial Statement Act, the Company has committed to disclose Management's remuneration.

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
Wages and salaries, pensions and other social security expenses are recognised in the following items:		
Production costs	42.929	41.254
Administrative costs	13.315	10.610
	56.244	51.864

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
2. Depreciation, amortisation and impairment losses		
Amortisation of intangible assets	648	668
Depreciation on property, plant and equipment	10,288	10,619
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	140	199
	11,076	11,486

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
3. Other financial income		
Exchange rate adjustments	44	38
Other financial income	0	6
	44	44

Notes

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
4. Other financial expenses		
Financial expenses from group enterprises	58	42
Exchange rate adjustments	68	88
Other financial expenses	899	1,052
	1,025	1,182
	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
5. Tax on profit/loss for the year		
Tax on current year taxable income	12,068	11,457
Change in deferred tax for the year	282	1,058
	12,350	12,515
	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
6. Proposed distribution of profit/loss		
Ordinary dividend for the financial year	0	27,000
Retained earnings	43,543	14,881
	43,543	41,881
		Acquired licences DKK'000
7. Intangible assets		
Cost beginning of year		8,402
Additions		535
Cost end of year		8,937
Amortisation and impairment losses beginning of year		(6,950)
Amortisation for the year		(648)
Amortisation and impairment losses end of year		(7,598)
Carrying amount end of year		1,339

Notes

	Land and buildings DKK'000	Plant and machinery DKK'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000	Property, plant and equipment in progress DKK'000
8. Property, plant and equipment				
Cost beginning of year	88,476	142,757	2,057	8,482
Transfers	6,879	1,603	0	0
Additions	2,275	6,340	508	3,073
Disposals	(851)	(8,354)	(71)	(8,482)
Cost end of year	96,779	142,346	2,494	3,073
Depreciation and impairment losses beginning of the year	(58,579)	(113,548)	(1,598)	0
Depreciation for the year	(3,071)	(6,981)	(236)	0
Reversal regarding disposals	764	8,293	71	0
Depreciation and impairment losses end of the year	(60,886)	(112,236)	(1,763)	0
Carrying amount end of year	35,893	30,110	731	3,073

9. Prepayments

Prepayments include prepaid expenses.

	Number	Nominal value DKK'000
10. Contributed capital		
Ordinary shares	2,340	2,340
	2,340	2,340

Notes

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
11. Deferred tax		
Property, plant and equipment	2,025	1,759
Inventories	3,855	3,905
Receivables	191	125
Liabilities other than provisions	(73)	(73)
	5,998	5,716

Changes during the year

Beginning of year	5,716
Recognised in the income statement	282
End of year	5,998

	Instalments within 12 months 2016 DKK'000	Instalments within 12 months 2015 DKK'000	Instalments beyond 12 months 2016 DKK'000	Outstanding after 5 years DKK'000
12. Liabilities other than provisions				
Mortgage debts	2,077	2,057	12,464	4,155
	2,077	2,057	12,464	4,155

13. Income tax payable

Income tax payable consists of joint taxation contribution.

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
14. Change in working capital		
Increase/decrease in inventories	5,090	(7,816)
Increase/decrease in receivables	1,072	1,772
Increase/decrease in trade payables etc	(6,757)	(4,830)
Other changes	0	17,367
	(595)	6,493

Notes

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
15. Unrecognised rental and lease commitments		
Hereof liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	697	1,129

16. Contingent liabilities

The Company participates in a Danish joint taxation arrangement in which Ferring Pharmaceuticals A/S serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Company is therefore liable from the financial year 2013 for income taxes etc. for the jointly taxed companies and from 1 July 2012 for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed companies. The total known net liability of the jointly taxed companies under the joint taxation arrangement is evident from the administration company's financial statements.

The Company has contractual obligations regarding fixed assets of DKK 5m.

17. Related parties with controlling interest

The companies below, performing a management function, have a controlling interest:

Parent Foundation

Dr. Frederik Paulsen Foundation
 Chemin De La Vergognausaz 50
 1162 Saint-Prex, Vaus, Switzerland

Intermediate parent

Ferring Holding S.A
 Chemin De La Vergognausaz 50
 1162 Saint-Prex, Vaus, Switzerland

Immediate Parent

Ferring B.V
 Polasrisavenue 144
 2132 JX Hoofddorp
 The Netherlands

Notes

18. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:
Dr. Frederik Paulsen Foundation, Chemin De La Vergognausaz 50, 1162 Saint-Prex, Vaus, Switzerland. As a result of the legislation in Switzerland, the consolidated financial statements are not published.

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:
Ferring B.V., Polarisavenue 144, 2132 JX Hoofddorp, The Netherlands. The Group Annual Report of Ferring B.V. may be obtained at the following address:

Ferring B.V.
Polarisavenue 144
2132 JX Hoofddorp
The Netherlands
